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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá charakterizací některých výrazných rysů

režijního stylu českého dramatika, dramaturga a režiséra Davida Drábka. Děje se

tak na příkladech jeho tří shakespearovských inscenací Macbeth, Richard III. a

Romeo a Julie, které režíroval v hradeckém Klicperově divadle – poslední dvě již

na postu uměleckého šéfa souboru. Úvodní část práce obsahuje stručnou

biografii tohoto tvůrce a jeho zasazení do kontextu českého divadla, a to jak

z hlediska jeho dramat, tak režií. Následuje analýza a interpretace jednotlivých

složek oněch tří inscenací. Závěrečnou část práce tvoří shrnutí signifikantních

rysů těchto Drábkových režií a resumé celého textu. Na konci práce se nacházejí

dvě přílohy, z nichž jedna obsahuje soupis všech inscenací, které Drábek

zrežíroval v Klicperově divadle, a druhou tvoří vybrané fotografie ze tří

analyzovaných inscenací.

ABSTRACT:

This bachelor thesis is focused on characterization of some distinctive features of

a directorial style of David Drábek, who is a Czech playwright, a dramaturgist

and a theatre director. The topic is examined by examples of his three

productions of William Shakespeare’s plays Macbeth, Richard III. and Romeo

and Juliet. He directed them in the Klicpera’s theatre in Hradec Králové, the last

two mentioned as an Artistic director of the local ensemble. Introductory part of

the thesis contains brief Drábek’s biography and his contribution to the Czech

theatre world as a playwright and a director. It will be followed by an analysis

and an interpretation of individual components of the three productions. The final

part of the thesis is a summary of major features of the analyzed productions

and you will also find a resume of the whole thesis there. At the end of the thesis

there are two attachments. The first one includes a list of all productions Drábek

directed in the Klicpera’s theatre. The second contains selected photos from the

three chosen productions.
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl charakterizovat některé výrazné rysy

režijního stylu současného českého dramatika, režiséra a dramaturga Davida

Drábka. Drábek patří ke generaci tvůrců, kteří se na české umělecké scéně

etablovali po roce 1989. Většina autorů, která se Drábkovou osobností ve svých

textech zabývá, píše především o jeho dramatické tvorbě. Menší část z nich se

dotýká jeho tvorby režijní. David Drábek je přitom výraznou a často

diskutovanou režijní osobností Klicperova divadla v Hradci Králové a až do června

tohoto roku byl také uměleckým vedoucím jeho souboru.1 Mimo jiné byl také

jedním z těch, kteří byli v roce 2014 osloveni, aby se přihlásili do uzavřeného

výběrového řízení na uměleckého vedoucího souboru činohry Národního divadla

v Praze. Kvůli převažujícím textům, které se věnují Drábkovi – dramatikovi, jsem

se tedy svou práci rozhodla zaměřit na Drábka – režiséra. I tak jsem ale

obeznámena s tím, že v práci od sebe tyto dva póly jeho uměleckého působení

nepůjde zcela oddělit.

K tématu bakalářské práce mě přivedl již delší dobu přetrvávající zájem o

Drábkova dramata a inscenace. V jeho hrách mě oslovuje především jeho

bezbřehá fantazie a obrazivý jazyk. Z inscenací, jež režíroval a které jsem měla

možnost zhlédnout, mě více oslovují ty, v nichž sám není autorem předlohy.

Přijde mi v nich pozoruhodná ona nespoutaná fantazie, s jakou přistupuje k cizím

textům, a která má mnohdy za následek velmi překvapivé interpretace.

Pokusím se tedy prozkoumat Drábkův specifický autorský přístup k režii

klasických textů na příkladu jeho tří inscenací Shakespearových dramat Macbeth,

Richard III. a Romeo a Julie. Právě pro ně jsem se rozhodla proto, že dohromady

tvoří kompaktní skupinu, všechna tři byla uvedena v Klicperově divadle v Hradci

Králové a inscenace Richard III. a Romeo a Julie jsem měla možnost na této

1 27. 3. 2017 vydalo Klicperovo divadlo na svých webových stránkách prohlášení, že

David Drábek ze své funkce uměleckého šéfa odstupuje a na jeho místo s účinností od 1.

7. 2017 nastupuje Jana Slouková. Jana Slouková se narodila v roce 1981. Je

absolventkou dramaturgie na pražské DAMU, paralelně zde vystudovala také obor Teorie

a kritika. Dramaturgicky spolupracovala například s Divadlem Na zábradlí nebo Divadlem

Petra Bezruče. Od sezóny 2008/2009 je kmenovou dramaturgyní Klicperova divadla

v Hradci Králové. S Davidem Drábkem zde spolupracovala na devíti inscenacích z
osmnácti, které prozatím na této scéně zrežíroval.

2

scéně zhlédnout i několikrát naživo.2 Macbetha3 zde Drábek režíroval v roce 2007

ještě v pozici hostujícího tvůrce. Richarda III.4 v roce 2012 a o dva roky později

Romea a Julii5 již jako umělecký vedoucí souboru.

První část práce bude obsahovat stručný nástin Drábkova života a tvorby, včetně

jeho zasazení do kontextu českého divadla. V biografii budu faktograficky

vycházet z doslovů Lenky Jungmannové k výborům Drábkových dramat Hořící

žirafy, Jana z parku, Kosmická snídaně aneb Nebřenský, Švédský stůl, Kostlivec

v silonkách, Kostlivec: Vzkříšení, Embryo čili Automobily východních Čech6; Aby

se Čechům ovary zachvěly7 a Dětem!8 Při zasazení tohoto tvůrce do kontextu

českého divadla budu vycházet z publikací Krajina s akvabelami a černým

domem9 a Příběhy obyčejných šílenství.10 Jejich autoři se v nich zabývají

fenoménem nové české dramatiky po roce 1989. Při zasazení Drábkovy tvorby

do kontextu Klicperova divadla budu čerpat z knih Město a (jeho) divadlo11 a

Divadlo v Hradci Králové12, které se věnují historii a současnosti Klicperova

divadla a hradeckému festivalu Divadlo evropských regionů.

2 V Klicperově divadle v Hradci Králové jsem za zdejšího režijního působení Davida

Drábka dále zhlédla jeho inscenace Jedlíci čokolády, Velká mořská víla, Netopýr,

Podivuhodné odpoledne dr. Zvonka, Čtyřlístek a Tři mušketýři. I k nim v této práci
přihlížím.

3 Tato inscenace měla premiéru 17. 3. 2007 a derniéru 18. 4. 2008. Celkově dosáhla 21
repríz.

4 Inscenace Richard III. měla premiéru 20. 10. 2012 a stále se hraje.

5 Inscenace Romeo a Julie měla premiéru 8. 3. 2014 a taktéž se stále reprízuje.

6 David Drábek. Hořící žirafy, Jana z parku, Kosmická snídaně aneb Nebřenský, Švédský

stůl, Kostlivec v silonkách, Kostlivec: Vzkříšení, Embryo čili Automobily východních Čech.

Brno: Větrné mlýny, 2003.

7 David Drábek. Aby se Čechům ovary zachvěly. Praha: Akropolis, 2011.

8 David Drábek. Dětem!. Praha: Akropolis, 2013.

9 Jan Kebr. Krajina s akvabelami a černým domem: Pokus o vymezení české

polistopadové dramatiky. Praha: Pulchra, 2013.

10 Lenka Jungmannová. Příběhy obyčejných šílenství: „Nová vlna“ české dramatiky po
roce 1989. Praha: Akropolis, 2014.

11 Alexandr Gregar. Město a (jeho) divadlo: Příběh královehradeckého divadelního
pahorku. Praha: Kant, 2013.

12 Alexandr Gregar et al. Divadlo v Hradci Králové: Od nejstarších dob po současné

Klicperovo divadlo. Hradec Králové: Garavin s. r. o. ve spolupráci se Statutárním městem

Hradec Králové, 2016.
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Jádro bakalářské práce bude tvořit analýza a interpretace jednotlivých složek tří

Drábkových inscenací. Primárně budu vycházet z jejich videozáznamů.13 Jelikož

v této práci jde o charakterizaci režijní práce jedné konkrétní osobnosti, budou

veškeré složky inscenace nahlíženy čistě prizmatem režie. Nepůjde tedy

například o analýzu herecké práce nebo práce scénografa jako takovou, ale o to,

jak Drábek tyto jednotlivé složky divadelní inscenace využívá pro realizaci svého

režijního záměru. Jako sekundární literaturu využiji tiskové zprávy k inscenacím,

jejich programy a kritiky, které vyšly v různých odborných periodikách.14 Další

podněty k analýze a interpretaci Drábkova režijního stylu budu čerpat ze studie


[…]


Dříve pro mě byl Drábek především režisérem, který oplývá nespoutanou fantazií

a množstvím překvapujících bláznivých a zábavných nápadů. Tyto vlastnosti na

něm oceňuji i dále, ale zároveň vím, že tyto nápady Drábek často nedokáže

skloubit v jeden funkční celek. Někdy se jako režisér chytí jakési utkvělé

představy, kterou nedokáže opustit, ani když nefunguje, a násilně ji včleňuje do

inscenací. Jindy je naopak vidět, že se v některé části inscenace svého původního

nápadu vzdá a už ho dále nerozvíjí, což působí chaoticky a nelogicky.

V mnoha momentech mi také v Drábkových inscenacích přijde zbytečný onen až

příliš lidový, divácky vstřícný humor. Zároveň jsem ale zjistila, jak silnou

diváckou obec si Drábek dokázal během svého působení v Klicperově divadle

vychovat. Na tuto scénu se nechodí na tituly, ale právě na Drábka. Po každém

představení, které jsem zde navštívila, následovala standing ovation, a to včetně

dopoledních představení pro středoškoláky.

Z mého pohledu jsou ale Drábkovy inscenace postupem let méně promyšlené a

upadají do stereotypů. Drábek se v nich sice snaží neustále kritizovat konzumní

společnost, ale mám pocit, že jeho inscenace jsou paradoxně příkladem takového

spotřebního artiklu. Převažuje v nich touha zavděčit se divákům tím, co už se mu

jako tvůrci mnohokrát osvědčilo. Drábek jako by vykrádal sám sebe a
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recyklované nápady vyhání do stále větších extrémů. Výsledkem jsou ale

inscenace, které téměř postrádají to, co v sobě měly jeho dřívější produkce-

lehký groteskní humor, zábavnou hravost, komickou nadsázku, ale zároveň i

existenciální podtext.
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PŘÍLOHA č. 1 : Inscenace zrežírované Davidem Drábkem v Klicperově

divadle v Hradci Králové do sezóny 2016/2017

Zdroj: Klicperovo divadlo Hradec Králové [online]. [cit. 1. 7. 2017]. Dostupné z:

http://www.klicperovodivadlo.cz/archiv-inscenaci/.

Inscenace Premiéra Derniéra Počet uvedení

R.U.R. 3. 12. 2005 11. 2. 2008 49

Macbeth 17. 3. 2007 18. 4. 2008 21

Ještěři 23. 5. 2009 23.  2.  2013 69

Náměstí Bratří

Mašínů

10. 10. 2009 30. 4. 2011 30

Noc oživlých
mrtvol

20. 2. 2010 30. 1. 2015 60

Sherlock

Holmes: Vraždy
vousatých žen

18. 12. 2010 6. 12. 2011 24

Jedlíci čokolády 21. 5. 2011 Stále se

reprízuje

Figarova svatba 17. 12. 2011 Stále se

reprízuje.

Koule 12. 5. 2012 Stále se

reprízuje.

Richard III. 20. 10. 2012 Stále se

reprízuje.

Podivné

odpoledne dr.
Zvonka

27. 4. 2013 4. 5. 2015 38

Romeo a Julie 8. 3. 2014 Stále se
reprízuje.

Velká mořská
víla

17. 5. 2014 Stále se
reprízuje.

Český les 30. 5. 2015 Březen 2017 20

Tři mušketýři 19. 12. 2015 Stále se
reprízuje.

Unisex 21. 5. 2016 Duben 2017 8

Čtyřlístek! 17. 12. 2016 Stále se

reprízuje.

Netopýr 20. 5. 2017 Stále se

reprízuje.

http://www.klicperovodivadlo.cz/archiv-inscenaci/
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PŘÍLOHA č. 2: Obrazová příloha

Fotografie č. 1

V popředí: Matěj Anděl (Benvolio) a Tomáš Lněnička (Samson), vlevo za nimi

Romeo (Vojtěch Dvořák)

Fotografie č. 2

Zleva doprava: David Smečka (Vrah), Josef Čepelka (Clarence), Jakub Tvrdík

(Vrah)
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Fotografie č. 3

Uprostřed Dušan Hřebíček (Macbeth), kolem něj Lenka Loubalová, Kateřina

Francová, Kristýna Kociánová (Tři čarodějnice)

Fotografie č. 4

Zleva doprava: Filip Richtermoc (Alžběta, manželka krále Edwarda IV.), Tomáš

Lněnička (Král Edward IV.), Lubor Novotný (Vévodkyně z Yorku)
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Fotografie č. 5

Zleva doprava: Kamila Sedlárová (Chůva), Marie Poulová (Julie), Jan Sklenář

(Kapulet), Martina Nováková (Kapuletová)

Fotografie č. 6

Zcela vlevo: Jan Vápeník (Merkucio), v červené kšiltovce, teplácích a mikině

Matěj Anděl (Benvolio), za ním v pozadí Helena Plecháčková (Policistka Miranda),

vedle ní v pozadí Chůva (Kamila Sedlárová), v popředí Jakub Tvrdík (Tybalt)
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Fotografie č. 7

Vlevo Petr Vrběcký (Seyton) vedle něj Zora Valchařová–Poulová (Lady Macbeth)

Fotografie č. 8

Vlevo: David Smečka (Adolf Hitler), v popředí Pavlína Štorková (Richard III.),

napravo za ní Tomáš Lněnička (Usáma bin Ládin)
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Fotografie č. 9

Herce na fotografii nelze identifikovat

Autoři fotografií:

Macbeth: Josef Ptáček

Richard III.: Patrik Borecký

Romeo a Julie: Patrik Borecký

Zdroje:

Inscenace Macbeth: Databáze fotografií Institutu umění – Divadelního ústavu

Inscenace Richard III. a Romeo a Julie: webové stránky Klicperova divadla

v Hradci Králové: www.klicperovodivadlo.cz.

http://www.klicperovodivadlo.cz/