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Tereza Šafářová si zvolila jako téma své bakalářské práce osobnost dramatika a

režiséra Davida Drábka. Vzhledem k tomu, že o Drábkovi – dramatikovi je k dispozici

více odborných studií, rozhodla se věnovat spíše jeho režijní tvorbě. Při konzultaci

jsme se domluvily, že si vybere nějaký ucelenější segment jeho inscenací, na kterém

by se daly dobře popsat jeho hlavní tvůrčí metody a režijní styl. Tereza si následně

vybrala tři inscenace, které David Drábek nastudoval v Klicperově divadle a které

shodně vycházejí z díla Wiliama Shakespeara, což se ukázalo jako dobrá volba, neboť

bylo možné zachytit i jistý vývoj Drábkovy poetiky v rámci tvorby Klicperova divadla.

V úvodních kapitolách se diplomantka vyrovnává s ukotvením Davida Drábka a jeho

tvůrčí činnosti v kontextu českého divadla a zmiňuje stručně i jeho éru v Klicperově

divadle. V hlavní části práce pak přechází k analýze jednotlivých složek inscenací a

pokouší se definovat, jak s nimi režisér pracuje. Hodně prostoru logicky věnuje práci

s předlohou, protože, jak diplomantka zjistila, Drábek zachází s originálem stále volněji

a jeho autorský podíl je značný. Stejně tak je pro něj podstatná i vizuální složka, které

se autorka také podrobně věnuje. Některé analýzy se daří lépe, některé jsou poněkud

problematičtější (např. kapitola „Herecká složka“) a zasloužily by ještě dopracovat.

V závěru však diplomantka dospívá k přesvědčivému shrnutí Drábkova stylu, dokáže

k němu zaujmout i kritický odstup a formulovat vlastní názor.

Diplomantka na své bakalářské studii pracovala velmi poctivě a samostatně. Nezůstala

jen u vybraných inscenací a jejich záznamů, nýbrž věnovala patřičnou pozornost celé

režijní tvorbě Davida Drábka v Klicperově divadle, kam na jaře aktivně dojížděla. Práci

po částech pravidelně konzultovala a reagovala na připomínky.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 23. 8. 2017
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